
 

 

BBIILLTTEENN  

Poljoprivredna savetodavna i stručna služba Negotin je jedina organizacija u Okrugu Bor (Bor, 

Negotin, Kladovo, Majdanpek) koja je okružnog karaktera i čija je osnovna delatnost utvrđivanje 

postojećeg stanja u proizvodnji, kontinuiranim i trajnim povećanjem poljoprivredne proizvodnje 

na zemljoradničkim gazdinstvima.  
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Delatnosti: 

 - poslovi kontrole plodnosti zemljišta 
 - izveštajno prognozna služba i registrovanje prometa pesticida 
 - praćenje odabranih registrovanih poljoprivrednih gazdinstava 
 - edukativna aktivnost u vidu davanja preporuka i stručnih saveta 
 - uvođenje novog sortimenta i rasnog sastava izvođenjem demonstracionih ogleda u biljnoj i 
stočarskoj  proizvodnji 

     - organizovanje i održavanje predavanja, seminara, zimskih školi, radionica i kurseva 
 - izdavanje stručnih publikacija i svi drugi vidovi javnog informisanja 
 - sprovođenje mera agrarne politike 
 - praćenje i izveštavanje o sezonskim poljoprivrednim radovima 
 

-Direktor: 019/545-953, komercijala: 019/543-377, Savetodavna i stručna služba: 019/542-741, ul. Bukovski put bb, 19300 Negotin 
-е-mail: pssnegotin@open.telekom.rs, -web: http://sites.google.com/site/psnegotin 

25. avgust, 2014.god. 

Tiraž 300 kom. 
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Stanje u vinogradima 
 

Za ovu 2014. godina, može se reći da nije bila „naklonjena“ vinogradarima. Naime, obzirom da je 

berba vinskih sorti ranijeg vremena zrenja krenula, prosečan prinos je dosta manji nego prošle godine, 

mnogi vinogradari su imali problema sa oboljenjima na vinovoj lozi. Pre svega sa plamenjačom 

(Plasmopara viticola) koja je „odnela“ najviše prinosa, sporadično se javljala crna trulež grožđa 

(Guignardia bidwelli), a delom je štetu prinosima vinove loze nanela i siva trulež (Botritis cinerea). Prinos 

koji se očekuje je manji za 20-70% od višegodišnjeg proseka. Oni vinogradari koji su „bolje“ prošli imaju 

umanjenje prinosa za oko 20-30%, dok pojedini vinogradi su i do 70% smanjenog prinosa. 

 

Po običaju poljoprivrednici koji su imali najviše štete krivca su tražili u raznim pojavama (od 

vremenskih prilika pa do efikasnosti zaštitnih sredstava) ali činjenica je da se mnogi vinogradari pri zaštiti 

vinove loze orjentišu na osnovu određenih kalendarskih termina, porasta lastara i drugih pokazatelja 

fenofaze razvoja vinove loze. U pojedinim godinama takav način zaštite može dati i dobre rezultate, ali to 

ne može biti osnov za uspešnu zaštitu i gajenje vinove loze. Primer za to je i proizvodna godina kao što je 

ova. Ova godina je specifična po mnogo čemu, imali smo veliku količinu padavina uz optimalno visoke 

temperature koje su pogodovale razvoju bolesti, pogotovu plamenjače, pa je neadekvatno reagovanje 

vinogradara (gde su pravili veće pauze između dva tretiranja tj „prskanja“) dovelo do jače pojave 

plamenjače na grozdovima još u ranoj fazi razvoja grozdova, u fazi zelenih bobica, pri čemu su prinosi u 

pojedinim vinogradima „desetkovani“. 

Ovo bi trebalo da bude još jedna opomena vinogradarima da je pravo vreme za zaštitu onda kada se 

stvore uslovi za infekciju odnosno kada se poklopne tri bitna parametra: lisna masa vinove loze, određena 

količina padavina i srednja dnevna temperatura. 

 

Kada je to pravo vreme za zaštitu proizvođači se mogu informisati u Poljoprivrednim savetodavnim i 

stručnim službama Srbije, gde svaki vinogradar može za svoj okrug dobiti validne informacije, obzirom da 

u okviru pomenutih službi funkcioniše Prognozno-izveštajna služba, koja obaveštava vinogradare putem 

sredstva javnog informisanja o terminima tretmana. 

 

Zato još jedan apel svim vinogradarima da prilikom zaštite vinove loze poslušaju savet savetodavaca, 

da se obrate Poljoprivrednim službama u svom kraju kako bi smanjili rizik pojave bolesti i štetočina na 

vinovoj lozi. 
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  Priprema podrumskih sudova za berbu grožđa 
 

Održavanje podrumskog pribora  

U podrumski pribor ubrajamo one predmete koji nam pomažu pri manipulaciji vinom, a to su gumene cevi, filteri, pumpe i 

drugo. Nove gumene cevi pre upotrebe treba ovinuti. Prvo ih dobro isprati hladnom vodom, a zatim napuniti vinom (zdravim 

vinom) koje u cevima držimo 24 sata a zatim ih ponovo dobro isperemo hladnom vodom i to nekoliko puta. Tada ih ocedimo 

i osušimo. Sa spoljašne strane premazujemo ih vazelinom, a ukoliko su zapuštene i mirišu na sirće, napunimo ih vodom u 

kojoj je dvopostotni rastvor vinobrana. Rasvor treba biti mlak, .ni previše topao niti hlada. Zatim se obavi ispiranje hladnom 

vodom. Isto postupamo i sa  pumpama, peremo ih sa 4 do 5-postotnim rastvorom  sode, i ispiremo hladnom vodom.  

Postupak s bačvama 

Bačve odnosno drveni sudovi su osnovni inventar u podrumu. Moraju biti u besprekorno čistom stanju, jer vino se stvara u 

bačvi, u lošoj nezdravoj bačvi još niko nije proizveo dobro vino. Često je nepravilno održavana bačva posledica neugodnih 

mirisa i ukusa vina na plesan. Bačvu treba pripremiti za prihvat mošta ili vina, a taj postupak se naziva ovinjavanje. Sprovodi 

se zaparivanjem, kristalnom sodom i toplom vodom. Pored sudova - bačvi koje su već korišćene ovinjavanje se mora obaviti 

i kod potpuno novih bačvi –sudova. 

Novu drvenu burad i bačve  treba najpre oviniti. Pod ovinjavanjem podrazumevamo određene radnje kojima se vrši 

uklanjanje iz sudova oporih i gorkih taninskih materija, kao i ukusa i mirisa na drvo. Ukoliko bi bez prethodne obrade u novu 

burad sipali vino ili rakiju, oni bi za kratko vreme postali gorki i poprimili mrku boju. Previranje šire, voćnog kljuka ili 

kljuka od grožđa takođe može da bude usporeno ili potpuno da izostane, jer ove opore materije onemogućavaju 

razmnožavanje kvasaca koji vode vrenje. Da do svega ovoga ne bi došlo, novu burad i bačve obrađujemo na sledeći način: 

ukoliko raspolažemo uređajem za razvijanje vodene pare, ona se uvodi u sud dok se ne zagreje toliko da se ruka spolja ne 

može držati na sudu, potom se sud ostavi da se ohladi, ili se u njega ulije hladna voda i odmah potom sud isprazni. Ovaj 

postupak se ponavlja dok iz suda ne potekne bezbojna i bistra voda bez ukusa i mirisa na drvo. 

Drugi postupak bi se sastajao u sledećem: novo bure se najpre ispere hladnom vodom, a zatim napuni hladnom vodom i 

ostavi da stoji 2-3 dana i isprazni. Odmah nakon toga voda kojoj je dodano 4-5% kuhinjske soli (na 100 litara 4-5 kg 

kuhinjske soli) zagreje se do ključanja i sipa u bure (na 100 litara zapremine bureta doda se oko 30 litara zasoljene vode). 

Bure se zavranji (zatvori vranjem) i snažno provalja i tumba, zatim se isprazni, nalije toplim 2%-nim ras-tvorom sode 

(Na2C03) i ponovo povremeno provalja u toku 20-30 minuta. Posle ovoga bure dobro isprati hladnom vodom, napuniti 

hladnom vodom i ostaviti da stoji 2-3 dana. Nakon ovog vremena probati vodu da li ima ukus ili miris na drvo i 

prekontrolisati njenu boju i bistrinu. 

Ukoliko se drveni sudovi dugo nisu koristili sigurno je došlo do takozvanog rasušivanja. Odmah treba pristupiti sređivanju 

ovih sudova kako ne bi nespremni dočekali berbu jer tada je kasno da se izvrši postupak rasušivanja. Kod ovakvih bačvi,  kao 

posledica javlja se prazan prostor između duga, a metalni obruči olabave. Burad i bačve u ovakvom stanju ne mogu i ne 

smeju da se koriste a sređuju se na sledećim postupkom. 

Najpre treba metalne obruče vratiti na njihovo mesto bez jakog natezanja. U protivnom bi mogli kasnije da popucaju. U bure 

se sipa voda, i spolja dobro nakvasi vodom. Voda brzo ističe, pa ovo treba raditi pod česmom ili pumpom, gde stalno može 

da se doliva voda. Posle 5—10 dana duge upiju toliko vode da zabreknu i popune otvore nastale rasušivanjem. Daleko je brži 

način osposobljavanja ovakve buradi primenom vodene pare. Ukoliko se raspolaže nekim izvorom vodene pare, ona se uvodi 

u bure preko otvora za vranj koji se postavi tako da bude sa donje strane bureta, a kondenzovana voda izlazi kroz isti otvor 

napolje. Vodena para se uvodi sve dok bure ne nabrekne. Obruči se udarcem čekića lagano vraćaju na svoje mesto. 

Plastično  posuđe 

Plastične posude vinogradari rela-tivno dobro održavaju, pere se toplom vodom i deterdžentima uz višestruko ispiranje 

hladnom vodom. Posude izrađene od polivinila ili polietilena nisu preporučljive za duže držanje vina.Vino bi moglo 

poprimiti miris materijala od kojeg se izrađuje posuda. Za tu namenu mnogo su bolje posude napravljene od poliestera. 

Održavanje staklenog posuđa najjednostavnije je, a potrebno ga je prati mlakom vodom i deterdžentima. Za dezinfekciju 

potrebno je koristiti sredstva na bazi vinobrana u dvopostotnom rastvoru.  

Takođe veliku pažnju treba posvetiti presi i muljači, jer one sadrže  gvozdene delove koji su skloni koroziji pa bi upoteba 

korodiranih presa i muljača izazavalo niz negativnih promena kasnije u toku prerade što znači da bi ovu pojavu treba odmah 

otkloniti . Ako je boja oštećena, onda se ti delovi mogu obojiti jedino bojom za prehrambenu industriju.  

Treba napomenuti i to da dobro očišćene i oprane bačve treba zaštiti do punjenja  

Zaštita se vrši paljenjem sumpornih traka u početku sa većom dozom tj. polovina sumporne trake preračunato na hektolitar 

vina  a kasnije dozu smanjiti. Sudove od inoksa umesto sumpora treba zaštiti vinobranom.  

Začunajući na to da je sve dobro urađeno sada treba samo sačekati sazrevanje i prijem grožđa na preradu. 
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Zaštita jabučastog voća od bolesti u u skladišnim uslovima 
 

Pred nama je berba  jabučastog voća.Poljoprivredni proizvođači koji su pravovremeno štitili 

svoje zasade adekvatnim preparatima uspešno su suzbili bolesti i štetošine koje se javljaju u toku 

vegetacije. 

Međutim ,simptomi bolesti se ne javljaju samo tokom vegetacije,one se mogu javiti i kasnije u 

toku skladištenja proizvoda kao posledica infekcije nastale  tokom vegetacije ili kasnije u 

skladišnom prostoru. 

Prouzrokovači bolesti na plodovima jabuke su najčešće parazitne i saprofitne gljivice iz  

rodava , Penicillium, Botrytis, Monilinia, Alternaria, Phoma,  Nectria i dr.  

Ovi patogeni su prisutni u okruženju i najčešće prodiru u sam plod preko mehaničkih povreda 

nastalih u toku vegetacije od grada,udara vetra, tokom berbe,transporta. 

Da bi se uspešno i što duže očuvali plodovi u samom skladištu neophodno je primeniti niz 

mera kako bi se stvorili nepovoljni uslovi za razvoj bolesti a tu se pre svega misli na  

pravovremenu berbu,pažljivo rukovanje plodovima pri pakovanju i transportu,nagnječene i 

oštećene plodove ne skladištiti sa zdravim,čista ambalaža,čiste skladišne prostorije,adekvatna 

temperatura i vlažnost vazduha u skladištu i sl. 

Ne treba zanemariti ni hemijske mere pa je naša preporuka da se izvrši hemijski tretman 15 

dana pre početka berbe i to jednim od preparata: Zato 50 WG 150g/ha ili Galofungin  500 SC 

0.06%,Bellis 0.8 l/ha uz utrošak 1000 l/ha vode. 
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Nivo obezbeđenosti zemljišta i razrada optimalnih sistema đubrenja 

lubenica 
 

Vrednosti razmenljivog kalijuma (mg/100 g zemljišta) i odnos NPK u ishrani  

Nivo  

obezbedenosti  

Černozem 

35 % gline  

Glinuše 

50 % gline  

N:P:K  

odnos  

mg/100g mg/100g 

Vrlo nizak  < 18 < 22  2:1:7  

Nizak  18-27  22-32  2:1:4  

Optimalan  27-35  32-43  2:1:3  

Visok  35-45  43-65  2:1:2  

Vrlo visok  > 45 > 65  2:1:1  

Uobičajena mineralizaciona aktivnost zemljišta (kg/ha/godina)   

Sadržaj humusa  Peskuše  

0-10 % gline 

Lakša zemljišta  

10-20 % gline  

Teša zemljišta  

20-50 % gline  

0,5 %  65 55  40  

1 %  77  60  55  

2%  100  90  70  

5%  168  157  140  

7 %  210 200  185  

Od ovih količina usev lubenice usvoji negde oko 40 % azota, dok se ostatak izgubi ispiranjem.  

Pristupačnost fosfora je najveća u zemljištima neutralne hemijske reakcije pH 6-7. U alkalnim zemljištima (pH > 

7) kalcijumov jon Ca
2+

 dovodi do prevođenja fosfata u nepristupačne forme, dok  je u kiselim zemljištima (pH < 

6) fosfor fiksiran mobilnim aluminijumom, gvožđem ili cinkom.  

Nedostajuća hraniva koje će biljke ugraditi u vreže i plodove u zemljište se unose osnovnim đubrenjem, 

prihranjivanjem i putem navodnjavanja. Odnos hraniva koja se unose u zemljište osnovnim đubrenjem, 

prihranjivanjem ili putem navodnjavanja zavisi od adsorpcione sposobnosti zemljišta i njegove potencijalne 

plodnosti.  

Način primene đubriva u zavisnosti od osobina i obezbeđenosti zemljišta 

Nivo 

obezbeđenosti 

NPK 

hranivima  

Peskovita 

zemljišta  

Srednje teška  

zemljišta  

Teža glinovita  

zemljišta  

Nedostatak  Fertigacija  Osnovno+fertigacija  Osnovno+prihranjivanje+fertigacija  

Normalan  Fertigacija  Fertigacija  Prihranjivanje+fertigacija  

Visok nivo  Fertigacija  Fertigacija  Fertigacija  
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Primer odnosa hraniva unetih osnovnim đubrenjem i primenom sistema za navodnjavanje kod zemljišta težeg 

mehaničkog sastava 

Nacin dubrenja  N  P2O5  K2O  

Osnovno  10 %  40 %  30 %  

Fertigacija  90 %  60 %  70 %  

Kada ovakvim postupkom utvrdimo preraspodelu nedostajućih hraniva, sledeći korak predstavlja uvećanje 

potrebnih količina hraniva u zavisnosti od koeficijenta iskorišćenja od strane useva lubenice. Kada koristimo 

klasična mineralna đubriva, onda moramo računati sa većim umnoškom u odnosu na primenu visokokvalitetnih 

granulisanih ili kristalnih vodorastvorljivih đubriva, bilo da se radi o osnovnom đubrenju, ili međurednom 

kultiviranju, ili primeni putem sistema za navodnjavanje.  

Nacin đubrenja  N  P2O5  K2O  

Klasična đubriva  1,2  2,25  1,4  

Vodorastvorljiva  1,1  1,6  1,2  

Na taj način dolazimo do okvirnog programa ishrane, koji se onda operacionalizuje na bazi nedeljnih potreba 

useva u pojedinim fenofazama razvoja useva lubenice. Ishrana fosforom vezana je za period ukorenjavanja nakon 

rasađivanja do cvetanja i zametanja plodova, osim u slučaju kada u proizvodnji lubenice u uslovima preciznog 

navodnjavanja maksimalno koristimo celu vegetacionu sezonu (najmanje 2-3 ciklusa zametanja - “kola”).  

Okvirne potrebe useva lubenice u ishrani putem navodnjavanja (kg/ha/dan)  

            Fenofaza  N  P2O5  K2O  MgO  

Sadnja - cvetanje  0,5  2-3  1-2     

Cvetanje - zametanje  1  1-2  2  0,2  

Zametanje  - pocetak zrenja  2     2-3  0,5  

Zrenje i ubiranje  0,5     1     

 

Glina i organska materija u zemljištu imaju veoma važnu koloidnu funkciju u zemljištu, vezujući pozitivno 

naelektrisane jone kalijuma K
+
 , kalcijuma Ca

2+
 , magnezijuma Mg

2+
 , natrijuma Na

+
 i dr. Uspeh u proizvodnji 

lubenice i povrća uopšte, mnogo zavisi od ukupnog kapaciteta adsorpcije katjona (C.E.C.) i njihovog 

međusobnog odnosa. Normalan nivo za teža zemljišta na kojima se lubenica uglavnom gaji kod nas, kreće se od 

25-45 meq/100 g zemljišta, odnosno od 500 mg/100 g zemljišta, pa sve do 2000 mg/100 g zemljišta na 

zemljištima bogatim krečom. Na karbonatnom černozemu, gde često u uslovima navodnjavanja imamo i do 2000 

mg/100 g zemljišta kalcijuma-Ca
2+

, umnogome je otežano usvajanje kalijuma-K
+
, a naročito magnezijumovog 

jona Mg
2+

. Odnos Ca:Mg ne bi smeo da bude veći od 2-3:1 izražen u meq/100 g , a često kreće i do 40:1. U dobro 

izbalansiranom odnosu zemljišni adsorptivni kompleks treba da sadrži 65-85% kalcijuma, 10-15% magnezijuma i 

2-7 % kalijuma.  

 

Dakle veoma je važno u ishrani lubenice i vrežastog povrća uopšte, uneti adekvatne količine magnezijuma-Mg, te 

obezbediti sve neophodne mikroelemente: gvožđe-Fe, mangan-Mn, cink-Zn, bakar-Cu i bor-B. Brojnim, 

detaljnim analizama ustanovili smo kod proizvođača u černozemnoj zoni veliki deficit cinka i izražen nedostatak 

gvožđa, što uz vrlo slabu pristupačnost magnezijuma i sporadičan nedostatak bora umnogome komplikuje 

pravilno normiranje potrebnih količina đubriva.  
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Nekad i u veoma dobrim uslovima pristupačnosti mikroelemenata i zadovoljavajuće aktivnosti polinatora izostaje 

zametanje lubenice. Tada je veoma važno folijarno 2 do 3 puta primeniti bor u helatnoj formi. Najbolji odnos 

kalcijuma, magnezijuma i bora CaO/MgO/B kod tečnih formulacija za te namene jeste 10:5:0,01%. U našim 

ogledima takođe smo započeli proučavanje uticaja huminskih kiselina i drugih zemljišnih kondicionera na prinos 

lubenice, zatim ispitivanja mogućnosti primene aminokiselina i polipeptida kod stresnih pojava uslovljenih 

sušom, ekstremnim temperaturama ili defolijacijom. Dobijeni rezultati veoma ohrabruju i uveravaju nas u stavu 

da naši proizvođači mogu postati značajni izvoznici lubenice.  

 

 
Malčovanje ili nastiranje 

 

Jedan savet za sve poljoprivrednike koji se bave proizvodnjom povrća na većim površinama,a to je 

malčovanje odnosno da je zemljište stalno pokrivemo naseckanom organskom slamom, lišćem ili 

naseckanim biljnim ostacima. Za nastiranje se još koristi piljevina, treset ,pleva, bela ili crna bio 

razgradljiva plastična folija kao i malč hartija. 

Ovim se postupkom postižu nekoliko značajnih stvari, mera u poljoprivrednoj proizvodnji i to: 

1. Zemljište je pokriveno te se tako ne isušuje naglo i ne dolazi do pucanja površinskog sloja. 

2. Malč smanjuje količinu vode koja je potrebna za zalivanje. 

3. Nastiranjem se postižu skoreo idealni uslovi za život živih organizma u zemljištu,a to su (vlažnost, 

toplota i mrak) 

4. Smanjuje zakorovljenost, odnosno nepoželjnim korovskim biljkama, onemogućava njihov  razvoj. 

5. Bolje se iskorišćava azot. 

6. Plodovi se ne prljaju, pa samim tim i u higieni ima značajnu primenu. 

 

Ukoliko se poljoprivrednici odlučuju za ovu metodu, preporučujem im da koriste materijale na 

malčovanje na prirodnoj bazi kako bi se njihovim raspadanjem zemljište obogatilo humusom. 
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Likvidacija ili spajanje slabih društava 
 

Da bi pčelinje zajednice uspešno prezimile i u rano proleće imale dobar i brz razvoj, 

spremne za medobranje najjače i naj isplativije paše u našim krajevima-bagrema, moramo 

slaba društva prvenstveno spajati sa drugim, jačim društvima, a u krajnjoj meri i likvidirati. 

Minimalna potrošnja hrane u zimskom periodu je u društvima jačine od 9-12 ulica pčela. Pri 

povećanju ili smanjenju jačine, utrošak hrane se povećava, računajući po jedinici žive mase. 

Najveći je taj pokazatelj kod najslabijih društava jačine 4-5 ulica. Prema tome, postoji 

optimum jačine pčelinjeg društva, koji ulazi u zimu, ali pre svega, za svaku rasu je poseban 

Kao što je rečeno, jaka društva pčela bolje podnose zimu. Zbog toga društva moraju imati 

početkom jeseni najmanje 2kg pčela, što odgovara 8-9 ulica pčela. Napredni pčelari 

pripremaju za zimu najjača društva sa masom pčela najmanje 2,5 kg ili 10 ulica. 

Slaba, neuspešna i maloproduktivna društva u jesen obično škartiraju.  

Ustanovljeno je da spajanje jednog društva sa drugim, ako jačina pripojenog ne prelazi 1/3 

osnovnog društva, ne pogoršava rezultate zimovanja u poređenju sa drugim društvom iste 

jačine. Društva, dobijena spajanjem slabih, na primer, jednakih po jačini, ne mogu dostići 

tako dobre rezultate zimovanja i prolećnog razvoja, kao društva koja su imala istu jačinu, 

kao rezultat samostalnog razvoja. Otuda, slaba društva treba spojiti sa srednjim po jačini, a 

ne spajati ih po tri  do četiri zajedno. 

Neuspešna društva (sa neoplođenom maticom, bez matice, ili sa pčelama trutušama), treba 

uništavati a ne spajati ih sa uspešnim društvima. 

Korišćen tekst“Kalendar pčelara“, autora: G.D.Bilaš, N.I.Krivcov, V.I.Lebedev 

LIKVIDACIJA ILI SPAJANJE SLABIH DRUŠTAVA 

 

Da bi pčelinje zajednice uspešno prezimile i u rano proleće imale dobar i brz razvoj, spremne za medobranje 

najjače i naj isplativije paše u našim krajevima-bagrema, moramo slaba društva prvenstveno spajati sa 

drugim, jačim društvima, a u krajnjoj meri i likvidirati. 

Minimalna potrošnja hrane u zimskom periodu je u društvima jačine od 9-12 ulica pčela. Pri povećanju ili 

smanjenju jačine, utrošak hrane se povećava, računajući po jedinici žive mase. Najveći je taj pokazatelj kod 

najslabijih društava jačine 4-5 ulica. Prema tome, postoji optimum jačine pčelinjeg društva, koji ulazi u 

zimu, ali pre svega, za svaku rasu je poseban 

Kao što je rečeno, jaka društva pčela bolje podnose zimu. Zbog toga društva moraju imati početkom jeseni 

najmanje 2kg pčela, što odgovara 8-9 ulica pčela. Napredni pčelari pripremaju za zimu najjača društva sa 

masom pčela najmanje 2,5 kg ili 10 ulica. 

Slaba, neuspešna i maloproduktivna društva u jesen obično škartiraju.  

Ustanovljeno je da spajanje jednog društva sa drugim, ako jačina pripojenog ne prelazi 1/3 osnovnog 

društva, ne pogoršava rezultate zimovanja u poređenju sa drugim društvom iste jačine. Društva, dobijena 

spajanjem slabih, na primer, jednakih po jačini, ne mogu dostići tako dobre rezultate zimovanja i prolećnog 
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razvoja, kao društva koja su imala istu jačinu, kao rezultat samostalnog razvoja. Otuda, slaba društva treba 

spojiti sa srednjim po jačini, a ne spajati ih po tri  do četiri zajedno. 

Neuspešna društva (sa neoplođenom maticom, bez matice, ili sa pčelama trutušama), treba uništavati a ne 

spajati ih sa uspešnim društvima. 
Korišćen tekst“Kalendar pčelara“, autora: G.D.Bilaš, N.I.Krivcov, V.I.Lebedev 
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